contraheret, sibi triplex, atque omnino fore judicet, enum-
que obsecrare, ut pueri consensum obtineat, eique persuadeat,
quacumque liberis gesta sunt, ejus fama haud noc-
tura, quippe que alto silentio testa fuerint; et præterea pro-
posita dote conditioni respondente, quam ei debet justitia
titulo, ut liquet ex Exodo, & ex Juris Canonici Capite tit.
de Adulteriis, ut supra innuimus. Verum antequam Confes-
sario rem aperiat, ratione consonum creditur, ut ita se ge-

rendi veniam postulet a puella, cui quidem se sistere na-
quaquam debet, ne forte confusus criminibus se iterum
poluant.

Decifum in Sorbona hac die 26. Aprilis an. 1675.
Aug. de Lamet.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

M E L I T A .

Vide (EQUITES.

C A S U S .

Melitensis Ordinis translatio.

E Presbyter Congregationis Doctrinae Christianae non est Regula-
ris, propterea quod ea Congregatio dubio procul est Regula-
ris, cum in ea non edantur nisi vota simplicia, in quibus
dipendandi penes Generalem facultatem est.

Itaque Doctrinarius in Melitensem Ordinem, qui Regularis Or-
do est, & Vota solennia adiuncta habet, cooptari posse.

Q U A E S I T U M .

Quæritur, an Clericus secularis Congregationis, cuiusmo-
dum de Doctrina Christianæ Congregatio sit, in qua edun-
tum tantum vota simplicia, in quibus Generalis dipendare
potest, possit necesse recipi in Ordine Melitensi, in quo tria
fœderia vota emittuntur?

Quia occurrit difficultas, oritur ex hujus Ordinis statuto,
quod ita habet: quicunque in alio Ordine professionem emi-
serit, Sancti Joannis Hierosolymitani Ordo profecti Regularis Or-
do est, in eo fœderia Religiosa vota emittuntur; & quod inde
consequitur, nisi consuetudo, aut aliquod Decretum adi-
stat, quod illud Statutum explicet, extendatque ad omnem

Congregationem, in qua Superiora administrante vota emittun-
tur, non apparat, quoniammodi ejusmodi Doctrinarius ejus
Ordinis suscipiendo incapax senserit posse; illi quidem de re
cognoscatur.

Decifum hac die 14. Aprilis an. 1701.
G. Fromageau.

M E N D A C I U M .

M endacium, docente (a) D. Augustino, est aliquid rei falsa significatio facta animo decipiendi, &
apparet in mendacio, duo saepe occurtere, scilicet externam enuntiationem verbo, scripto, vel alio quo-
cumque signo, quod animo contrarium sit, & voluntatem, seu consilium ad proximi deceptionem id ad-
hibendi, ita ut in id incumbamus, ut ei persuadamus eam rem veritati consonam esse, quam nos qui-
dem falsam esse non ignoramus. Quamvis porro intentio fallendi fere in mendacio locum habeat, ad
mentendum tamen absolute necessaria non est, quoniam ut idem Sanctus Augustinus auctor est, mentiri
est aliud in mente habere, quam in ore, vel qualibet alio signo ad sentientiam aperiendam accommoda-
to. Et sane si fallendi consilium omnino requireretur, mendacia, quæ proferuntur jocandi gratia, vel ne
cui tristitia afficeretur, quæ item dicuntur, tametsi certo constet fore, ut ne iis fides adhibeatur, & id ge-
nus alia, non efflent proprie dicta mendacia; quod D. Augustinus, ac (b) D. Thomas doctrina repugnat,
ajentium, ut id, quod dicitur, mendacium sit, fallendi intentionem necessariam non esse, sed in causa
esse folsummodo, ut gravius ejusmodi peccatum sit.

D. Augustinus (c) ad eorum errorum refellendum, qui putant mendacium aliquando licere posse,
pronuntiat, cum dubio procul peccare, qui verbis in eum finem institutis, ut homines sua cogitata vi-
cissim significare possent, non autem ut se mutuo deciperent, utitur ad fallendum, & non prout illa
inventa, & excogita sunt. Neque vero dici potest mendacium aliquod culpa vacare posse, aliquid uti-
litatis prætextu, quæ mentienda offerri proximo posset, quandoquidem idem probris de furto astri quan-
doque posset, causa exempli si in levamen, (d) & quidem non mediocre pauperis conferretur, quod
diviti, absque ejus incommodo, oblatum est. Quamobrem concludendum nunquam peccati expers
mendacium esse posse, ac ne tum quidem probandum esse, cum ad alterius utilitatem referatur; semper
quippe peccatum est, quod benevolenta excusat, & deceptio condemnat. Ita sentit D. Thomas, docens
id quod in fe & in suo genere malum est, nunquam bonum ac licitum esse posse. Non igitur credere
possimus, inquit Sanctus Augustinus, eos, qui contendunt aliquando mentendum esse, cum veritate sen-
tire, dum ita loquuntur; atque illi quidem magnopere saltant a communis sententiæ recidunt, dum in-
quiunt veritate ipsa doceri nos, ut mentiamur; ex quo concludit Sanctus Pater ne tum quidem licere men-
daciū, cum illa alia ratio propto est aliquid vitam tuendu, ejusve aeternam salutem consulendi. Hujus porro
Sancti Doctoris vestigiis insitens (e) S. Isidorus Hispalensis relatus in Can. Omne pronuntiat: fuge sedulo
quodque mendacium, & etiam atque etiam cave, ne cuius vitam quacumque denum falsitate tuearis; quo-
nam docente Alexandro III. in Lateranensi Consilio, prohibet sacræ litteræ, ne vel aliquid vitam servan-
di gratia mentiamur. Non sunt facienda mala, ut inde eveniant bona. D. Paulus id definivit.

Cum referuntur exempla non pauca ex sacræ litteris ducta complurium Sanctissimorum Virorum, qui in
gravibus casibus mentiti esse creduntur, cuiusmodi sunt sapientes mulieres Hebræorum in Egypto, Rahab
in Jericho: vel ideo tantum ea mendacia putantur, inquit S. Augustinus, quod non intelliguntur, vel si
mendacia sunt, imitatione digna non sunt, quia cum virtute conjuncta esse non possunt. Itaque sapientes

ex mu-

(a) Sanctus Augustinus lib. Contra mendacium cap. 12. & En-
chirid. c. 22.

(b) S. Thom. 2. 2. q. 110. art. 1. in corpore, & ad 3.

(c) Sanctus Augustinus in Enchirid. de fide, spe, & chari-

tate cap. 22. referuntur in can. Is. autem 22. quæst. 1.

(d) Idem lib. contra mend. cap. 19.

(e) S. Isidorus in synonimis, vel cap. de mendacio. Referuntur in can. Omnes 21. q. 2.

M E N D A C I U M .

67

ex mulieres compensationem non accepterunt, quod mentita fuerint, sed quod erga eos, qui ad Deum
spectabant, misericordiam exercuerint; earum humanitas & miseria, non autem fraus & mendacium in
causa fruerunt, ut a Deo bona obtinerent, quod de Rahab quoque sentiendum. D. Augustinus in libro
de mendacio doctrinam hanc sūfus explicat.

Neque vero magis æquivocis aut mentalibus restrictionibus in salebrosis ejusmodi negotiis uti possu-
mus, ut aliquam non exigui ponderis veritatem celemus, atque periculo negotio nos expediamus: quia
enim ea sunt mendaci species, ideo verità sunt tamquam mendacium. Æquivocis verbis uti nihil est
aliud, quam verba ambigua, quorum duplex significatio est, adhiberi, & in id adhiberi, ut qui audit,
aliud intelligat, quam quod cogitat, & contra atque ex usu communis ea verba intelligi conveuerunt.
Ut restrictione mentali est sensum, qui non explicatur, in animo retineri, & quidem audientem fallendi
consilio retineri; causa exempli ex me quærari, an Misla interfuerint; ego vero respondeo, ita sane; heri
ego quidem intelligo, tu vero ut scias, an hodie, interrogas; equidem non ignoro te mea response
decepsum esse. Id venit restrictionis mentalis nomine. Qui porro æquivocis vocabulis, ac mentalibus re-
strictionibus utitur, mentitur; mendacium enim tum semper committitur, cum ad proximum decipiens
alium ei credendum proponitur, quam quod in mente geritur. (a) Hac de causa Cleri Congregatio an. 1700.
Propositionem hanc numero 64. tamquam temerariam, perniciem, janam apertenient mendaciis, ac de-
ceptionibus, &c. proscriptis: Suppetit justa causa circumlocutiones & ambiguities inter loquendum adhibendi,
quotiescunq[ue] ne necessarium & utile est ad fatum, ad famam, vel ad quidvis agendum, quod cum virtute
conjunctum sit, ut proinde veritatis occultatio tunc utilis esse judicetur. Et hanc aliam, quæ sexagesima sexta
est: (b) Patriarcha, Prophetæ, Angeli, & ipse Christus Dominus, ac potiori ratione Sancti aquirocisi, amphibio-
logia, & refractionis mentalibus usi sunt. Eadem Propositiones damnatae jam fuerant an. 1679. Decreto
Innocentii XI. diei 4. Martii.

D. Augustinus recentet mendacionis genera octo. Primum, idque omnium gravissimum, inquit, est
illud, quod in Religionis doctrina versatur. Secundum, quod in aliquod proximi dannum tendit. Ter-
tium, quod uni prodest, & alteri nocet. Quartum, in quo sola queritur oblectatio, quæ mentiendo,
& proximi credibilitate abutendo præcipit; atque hoc quidem nuncupari potest merum mendacium. Quintum,
quod ad alias placendum, & extrapelia famam comparandam referunt. Sextum, quod nemini nocens
aliquem juvat, ut si quis intelligens esse, qui velit alterius pecuniam furari, & ubinam ea pecunia exi-
stat, interrogatus se id ignorare posset, tametsi vera sciat. Septimum, quod nemini pariter officit,
& aliqui prodest, ut si quis mentitur, ne eum detegat, qui queritur interficiendu. Octavum denique,
quod nullum proximo dannum afferit, & ad personam ab aliqua turpitudine liberandam adhibetur; cujus
quidem eam ratione adducit Augustinus, quod animi puritas longe majus bonus est, quam corporis ca-
ritas, & mala, quæ nos ipsis patramus sunt illi multo pejora, quæ patimur perpetrari.

Potest præterea tribui mendacium in perniciose, officiosum, & jocosum. (c) Sanctus Bonaventura, &
Sanctus Thomas posteriori hanc divisionem fecuti sunt post Sententiarum Magistrum, qui brevior appa-
ret, ordini conformior, & latius patet, quam alia; propterea quod qui mentitur, potest in eo vel alterius
utilitatem, vel sui ipsius delectationem, vel proximi denique dannum sibi proponere. Si cui gratificari ve-
lit, ejus mendacium est officiosum; si non nisi se oblectare, jocosum est; si demum proximo nocere ve-
lit, dannosum est. Huic in modum loquitur D. Bonaventura.

Addit Idem S. Doctor mendacium absolute loquendo non semper mortale peccatum esse, sed ejusmodi
fieri ob ea, in quibus versatur, vel ob contemptum seu damnum, vel ob vehemens mentendi studium, &
ob has circumstantias perniciose ac lethale mendacium evadere: quia porro in mendacio ea non semper
occurruunt, propterea concludendum illud aliquando veniale, & aliquando mortale esse posse. Hac de re
concludens D. Thomas, qui rem enucleatus edidit.

C A S U S .

Mendacium, Amphibologia, Æquivoca, &
Restrictiones mentales.

1 Dux, qui dimissione militi promisit, debet promissa facere,
eique de capite peritissim confidere, qui dimisso non
scripta, receperit.

2 Disciplina scholæ magni momenti, qui portat, concinnari
non posse alia si similissima, quæ Judici exhibeatur.

3 Ex corrascriptis litteris declarari non posse libras centum
debet Petro; quas constat Joanni deberi.

4 Janitor dicens nequit dominum nos adesse; cum is vere do-
mi est.

5 Mendacius, qui ait se nescire, quod solum in aurem scire.

6 Mendacius quoque, qui dicit nil pecunia sibi presto esse, dam-
num non vult.

7 Purgatorii sancti viri a suppositis aliquibus mendacibus, qui
eis adscrivuntur.

8 Peccator, dum responderetur ad mentem interrogantis.

9 Traditor mendaci propriæ dictæ notie ac definitio.

10 Vir nihil uxori tribuere debet fiduciocommissi titulus, quantum-
vis illa servitum ei exhibuerit.

Q U A E S I T U M .

R Ogantur Sorbonæ Doctores, ut super non paucis qua-
ritum spectantibus dicant, quid sentiant.

L Dux promisit militi dimissioris litteras stat tempore;
quod cum advenisset, miles, cui multa proles erat, receperit.
Dux fide, qui, & ipse militia nuntium remisit, quamvis
nondum pro iuri ratione dimissione ediderit. Inquiritur

(a) Vide censuram & Declarationem Cleri Gallicani in Fano
S. Germani die 4. Septembris Proposit. 63. 64. 65. 66.

(b) S. August. lib. de mendacio cap. 24. & 25. Referuntur in
Liberum Tom. II.

miles puniendus ut profugus, & adhuc Dux open ei ferre
potest, si dimissio in eum diem referat, quem promisit.
Quæritur, an Dux dimissionem antevertere tutâ conscientia
potest? Ita quidem nonnulli contendunt, sicutque permisso
nem virtute & interpretatione quadam, jure non lafo pro-
missionis tempore ipso militi a Duce tributum esse; & com-
plura proferunt exempla, quibus nullum mendacium subella
contendit, ut cum tamquam acceptum ponitur, quod per-
mittorum litteris continetur, aut quod Praetori debetur,
quamvis nonnulli multo post accipiatur.

II. Cum amissio magni ponderis exemplari, & ad item

evincendum absolute necessario, conficitur exemplum simili-
limum Judici proponendum.

III. Cum declaratur deberi Petro libras centum, quas li-
bris constat deberi Joanni, cui Petrus contraascriptas litteras
dedit?

IV. Quoties omnino adest fictio juris.

V. Cum Janitor, aut servus ajunt eorum dominum non
esse domini tamen domi sit, sed aliqui non vult, & hec
quidem loquendi ratio vulgo innotescit.

VII. Si quis dicit se nescire, quod scit, sed in aurem.

VIII. Si quis mutuum petentibus nil pecunia sibi respon-
det, licet re vera pecuniam habeat, quam tamen mutum
dare non vult.

VIII. Si quis feminas, quæ de dieris lacrimare, com-
ponere aggressus excusat utramque, inquietus pravo animo
neutrā iussit. Sancta Monica a D. Augustino commendata
in his ita conciliandis strenue se gerebat.

IX. Contendit, non deesse causam, in quibus graviter pec-
caretur, si ad mentem interrogantis responderetur. Consuli
potest Cabassutus lib. 4. c. 4.

X. Mendacium germana definitio hæc esse videtur: Studio
veritatis occultatio per dicta, vel per facta, illi, qui jus habet,

can. Primum, 22. q. 2.
(c) Sanctus Bonaventura in 3. sent. dicta 38. art. 1. p. 5. in
corpore. Sanctus Thomas 2. 2. q. 110. art. 2. in corp.

E 2

ut veritas ipsi manifestetur. Cum porro non definiunt facti species, in quibus interrogans id juris non habet, ut sibi veritas patet, & qui loquitur, qui scribit, qui denique agit, jure gaudet eam occultandi, consequens proinde sit licet faltere citra mendacium, & in hisce occasionibus uti quicquidem veritas, amphibologia, restringitibusque mentalibus.

Altera difficultas ad virum spectat, cui conjugi band mediecris servitum exhibuit; quod ut compenset, edito testamento legat uni amicorum ejusdem conjugis, nullis editis, tercentarum librarum sumam, perfuncti habens amicum factis intellegiturum Testatorum eam mentem fuisse, ut eam pecuniam ipsi conjugi tradiceret.

Super haec re queritur, I. An amicus possit ea sentia centum fata conscientia retinere? II. An possit, atque adeo debet ea tradere defuncti conjugi? III. An illud fideicommissum sit, cum nec proprie conjugi, nec amico vir id immurari? IV. An potius sit actus iustitiae, gratus animi, cum uxor singulare servitum praeferit viro, cui compensationis exhibende nulla alia prorutis ratio praeferit est?

R E S P O N S I O .

Conscientia subscriptum censet, Dicem, de quo in libello supplicii dictum est, nequam posse permisum, quam militi promisit, ad eam, qua promisit, diem referre, quia ea est veri nominis anticipatio, ac proinde falsitas, que mendacium fore, neque enim unum & idem sunt, permisum propterire, sanque tribuere. Dux hic permissionem, Quam ei militi concedit, ut a militia regedat, antervertens, & in eam, qua promisit, diem referens; illa ipsi de eam conscientiam fuisse significat, quod a vero alienum est. Et sane si miles, quo die dimissio promissa est, recessisset, penes Dicem eis puniendi jus fuerit; ex quo sequitur dici non posse eam promissionem equivalentem, seu virtualiter permissionem esse. Non ita porro le res haberet, si Dux militi, de quo queritur, permissionem oretenet tribuisset, eam enim tunc eadem die citra mendacium signare potuisse.

Quod autem opponitur, minime evincit verae subscriptionis anticipations permisum esse, aut citra mendacium contra veritatem aliquando dicitur, vel scribi posse. Quod enim afferuntur, I. De publicis solutionibus, que fere multo ante notantur, quam praefite sint, facile declaratur, nempe fatis esse inde apparet solutionem receptam esse, quam quidem egyptio, quo nota est, die receptam nemo unius putat, cum neminem lateat, quid consuetudinis obicitur quod ea solutionem genera; ut proinde in hac facti specie proprie dicta contetur.

II. Exemplum, quod Iudicii proponitur, haud censemur exemplar esse schedula, quia opus est, adeoque reguli concurrit, ut, cum prius exemplar, aut Syngrapha, petatur a Iudice, ut alia describitur ex schedula apud Notarium deposita, ut proinde ex notis eis apotitus non ignoretur, illud exemplum esse, seu secundam syngrapham, neque id Iudices ipsos latet.

III. Cum Petro solvit, quamvis Joannes proprie creditor sit, Petrus censemur veluti Procurator Joannis, qui per eum accipit, sentientiamque in hac facti specie nihil mendacii subesse, quia cum solvit, ratio tantum habetur tituli, ex quo constat Petrum creditorum esse, quia expendendum, aut videndum sit, an contra scripte littera fiant, non ne, id quippe inter Petrum & Joannem negotium est, quod ad Fideicommissum.

IV. Fictiones juris omnino mendacia non sunt, quia explanationem, ac significacionem, qua fere accipiuntur, communi assertur, & continent; verbis causa cum dicunt Regularis est homo mortuus, vel vir & uxor eius una caro, vulgo innotescit, que sit eorum verborum notio; ut proinde, pro communi intelligentia, duo varii sensus illident non subintenduntur.

V. Mentitur Janitor, dum Dominum egestus est, vel non adesse respondet, cum tamen domi eius; in Congregationis enim tam Secularibus, tum Regularibus, adeoque in bene multis privatis Familias bene moratis, ex quibus sumendus mos est, qui regula loco fit, ut quid faciendum, quidque evitandum sit, cognoscatur, in usu non sunt excepti formule, ut quicquidem se prodere & alloqui possit significetur; id enim mendacium esse credetur. Ac re-

quidem ipsa Janitoris, aut servi responsiones ex dolu presentur, siquidem cum exprimi libet quicquidem non esse domini, hec eadem omnino verba usurpantur.

VI. Mentitur, qui sit le necire, quod sit, quamvis in eum modum respondere possint, propriae quod nemo deficit, Conscientia utpote a Deo instituta, a quo peccata absolvantur, ejusque locum tenentis, quam homini esse. Verum quod alia omnia arcana, si Confessionis secretum expicias, ex respondenti rationes adhibendas sunt, que id quidem, quod tacendum est, nequam detegant, sed que tam disterne non significant id necire, quod se ferit.

VII. Is quoque mentitur, quod dicit sibi pecuniam non esse, quam mutuum dare non vult, si revera pecunia praefit, ea falso mentalis restringit, que redigitur ad mendacium.

VIII. Mentiti non sunt sancti Viri, dum ad eos conciliandos, qui mutuo diffidant, ajebant eos pravo animo non suffici; quod jure dicere poterant, qui juxta charitatis leges de proximo cogitabant, ut per eas cogitari, cum ignoravimus, an interna proximi disficio mala sit.

X. Cum ad mentem interrogantis respondendo graviter peccatur, tunc respondendum non est; sed querenda sunt rationes, & quidem licet, ut claudatur, vel nequamcum id patet, quod reticendum est; restrictionibus autem mentalibus, equivoquis, amphibilogis, ut in expositione contenditur, nisi non licet; hoc enim prohibita sunt 26, 27, & 28. Propositionibus ex sexaginta quinque, quas Innocentius XI. anathematizat, quod ei militi concedit, ut a militia regedat, antervertens, & in eam, qua promisit, diem referens; illa ipsi de eam conscientiam fuisse significat, quod a vero alienum est. Et sane si miles, quo die dimissio promissa est, recessisset, penes Dicem eis puniendi jus fuerit; ex quo sequitur dici non posse eam promissionem equivalentem, seu virtualiter permissionem esse. Non ita porro le res haberet, si Dux militi, de quo queritur, permissionem oretenet tribuisset, eam enim tunc eadem die citra mendacium signare potuisse.

Ex his omnibus sequitur, equivoqua verba, & restrictiones mentales admitti non posse, multo minus in praxi adhiberi; & fundamento carere, qui illi ut licet contendunt, cum is, qui interrogat, eo jure non gaudent, ut sibi veritas detegatur; exempli causa dum interrogant, an pranderis, an a deambulatione redieris, respondes, utique, quia huius quidem prandiali, vel deambulati, licet ea die, quia interrogaris, neutrum praefiteris. Hinc sit, ut mendaci definitio, quia in expositione proponitur, haud bona sit, quippe quod illud ponit tamquam certum mentalibus restrictionibus ut licere, quia tamen, ut supra declaratum est, praefixa sunt Mendacium est studio varietatis oscillatio per dicta, vel per facta, illi, qui sui hanc, ut veritas ipsi manifestetur.

Ad postremum questionem respondetur, uxorem teneri viro praetare ea omnia, quibus ille opus habet; & que ipsa potest, officia; idemque de viro quod uxorem sentendum est, quin propterea alterutri compensatio illa debatur; ac proinde virum nec posse, nec vere debere conjugi quicquam donare, vel si in statu matrimonii, ac singulari servitum eidem praefiteris, seu directe, seu indirecte, exempli causa per

Sir vir tantum sperare fore, ut amicus id, quod ei relinquebat, sua conjugi tradiceret, adeoque rem omnem eius bona voluntati commisit, quod ex cognoscit potest, si neque nullum vel expremsum vel tacitum inter eos pactum interfuerit; hoc in causa potest amicus salva & incolumi remissa justitia id retinere, quod vir sibi reliquit, quia in his circumstantiis censetur illi velutilis amico liberum esse, ut vel ipse legatum teneret, vel conjugi tradiceret; ita tamen, ut ejus conjugi daturum speraret; haec enim duo in donationis voluntate conjugi possunt, ut neque vere ac proprie donet, & speret fore, ut donata res alteri tribuantur. Quod si amicus ex aliquo fatis gravi indicio cognoscetur virum id sibi legatum non suffici, nisi perfusum habuerit futurum, ut illi id ipsum conjugi tradiceret, hoc in causa amicus nihil retinere posset, sed omnia prorsus viri hereditibus reddere tenebatur.

Decisum in Sorbona haec die . . . ann. 1704.
G. Fromageau.

M E R C E S .

Quin hic repetatur, quod de Mercium, qua emuntur, pretio alibi dictum est; illud generale principium est, minoris emi non licere, eo praetextu, quod a venditore solutionis dilatio non petitur, sed numerata pecunia solvit, & quandoque in antecepsum, videlicet aliquanto ante traditam mercem, nisi emptor sit in causa lucri cessantis, aut damni emergentis, causa exempli si mercator pecuniam cum scōne mutuari cogeretur ejus bono, a quo aliquid emeret; in hac facti specie licet, emptori sibi sumere scōne illud, quod ipse subiret, ut rem sibi venditam ante tempus solvere. Quia in re notandum est has circumstantias in praxi numquam occurrere, arque ita spectatis rebus, prout fere se habent, aperi posse fere numquam permisum esse quicquam infra pretium infimum emi

M E R C E S .

tum quoque cum empator solutionem anticipat. Illud interim verum est minoris emi posse, cum solutio antevertitur, & probabiliter creditur fore, ut merx minoris valeat eo tempore, quo eam empator debet accipere. Verum haec de re non agitur in sequenti facti specie, quia quidem ad Mercatorem spectat, qui minori, quam valent, pretio gemmas emit, ut mox apparebit.

Vide (E M P T I O .

C A S U S .

Pretium mercium pretiosarum, quales sunt gemmae.

1. Non licet Mercator rem emere multo minoris, quam valent.
2. Negotiator margaritarius, qui 330. librarum pretio sapphirum vendidit, quam 70. tantummodo libris emi, tenetur ad restituendum, quia pretium illud minorum est.

Q U A R S I T U M .

T Itius negotiator margaritarius Parisis officium tenens ad omnium generum exquisitas gemmas vendendas, emendaque, nonnullis identem conscientie similiis agitat, vendendas, emendare pretiosum lapillis, ex quibus non medicore percipit emolumen; ac de ratione quidem, quia in hisce occasionibus se generere debet, moneri se cuperet. En facti speciem.

Mevius ignotus Titio ad ejus officinam venit, eique vendendum exhibit adamantis, qui sapphirus est, nummorum aureorum duodecim pretio. Titius perfectam examinatque gemmam judicat falem libras 200. valere posse, possum quam expoliandam, & ad meliorem formam redigendam curaverit; offert Mevio libras 60. hic vero plures obtinere conatur, atque gemmam in hereditatis divisione ad se deveniente, & ultra quinquaginta nummos aureos olim constituta. Sed tandem post levies alias contestationes librarum pretio eam cedit Titio, qui elaboratam vendit post dies quindecim pretio 330. librarum ejusdem generis Mercatori.

Obiectio Titio lacrum hoc immodicum est, ipsum venditori falem duodecim nummos aureos, quos pro sapphiris petebat, tribuere debuit, siquidem pretio prope dividium lucraturus est praevidebat, adeoque ad restituendum aliquam erga pauperes obligari, si Mevio venditorem cognoscere nequeat. Ille vero se his rationibus ab hujusmodi restituendo liberare conatur.

I. Non eadem harum mercium ratio est, ac granorum, pannorum, argentea stipuletilis, alaramque rerum, quarenum pretium certum ac definitum est Magistratus auctoritate, vel confutandis ab eaurum rerum negotiatoribus vulgaris recepta ac servata; nihil ejusmodi lapilli conferant ad vitam; earumque valor a vulgi tantum vanitate & ambitione pendet; ex quo fit, ut pro imaginatione varietate idem lapilli aliquando pretiosi sint, aliquando vilefacient. Eius rei factis exploratum exemplum occurrit in margaritis; siquidem torques, qui apud omnes negotiatoris margaritos centum nummos aureos decem ab hinc annis valebat, post aliquot annos non nisi quinque annos aucta sexcentas libras valet, propterea quia false margarite inventae & in usu posse sunt.

II. Quid de margaritis allatum est, non minus occurrit in gemmarum negotiatione; hoc enim tempore fere unus adamus in pretio est; quod in causa est, ut multo minoris quam olim affluitur omnes lapilli, qui colorati dicuntur, cuiusmodi sunt smaragdi, topazi, sapphiri, & id genus aliud. Quod adeo virum est, ut hic idem Titius, qui confitit, nunc forte vendat coloratum lapillum, quem annorum plus quam quindecim spatio vel cum damno, aut pro numerata pecunia vendere nunquam potuit. Quam quidem rationem ipso attulit Mevio, qui ante quam 70. librarum pretio sapphirum cederet, propositum Titio, ut illi sibi pretium per solveret, quod eam valere posse ipse persuasum habebat. Reponit Titius id se prestat non posse quia ejusmodi lapillorum nullus in mercatu usus erat; ut facile Mevio cognoscere, illum nolle eam emere, nisi se decursum temporis magnum inde emolumen percepire posse speraret.

III. Merx oblate censemur pretiosi longe minoris, praesertim cum emptori offertur ab eo, cuius eis prope notus est valor. Mevio Titium convenit sapphirum offensere, & inquietus alias eam quinquaginta nummos aureis constitutis; proinde Titius eam patet si emere salva justitia 70. librarum pretio, cui Mevio assentitur, quamvis non verit eam alias multo pluris valuisse.

Quod Titium in sententia confirmat, illud est, quod non ipse solus Parisis, immo vero in eadem via plures alii eam regula, affectum, quo quis rem prosecutus, aut usum, quem eis facit emptor, & commodum, quod inde percipit, fatis jutus lib. 2. cap. 21. dub. 3. Digest. 1. 63. lib. 35. tit. 2. & tit. 63. ad Falcidiam.

M I S S A.

justos titulos est, ut venditor eius premium augere possit :
Præmia rerum non ex officio, neque ex utilitate sanguinorum, sed
communior fanguntur, inquit Lex.

Nec juvat Titium dicere, I. Mercator, propterea quia
ut suam professionem quæ ceteroquin reipublicæ prodet,
exercat, dispensilis obnoxius est, juxæ esse ratione habita
mercum, quæ vendit, præmium augendi, eisque proinde
multo carius vendendi, quam emit. II. Mercatorem exempli
causa Pretiosos lapillos, qui non amplius facile veneant,
ementem subira periculum, eos apud se diu retinendi, at
que ita longo tempore spatio nihil ex sua pecunia lucrandi.
III. Cum epaphrodi pretiosa res nobilibus potissimum, vel
opulentis viris venduntur, qui eas fere non emunt, nisi ut
proprium vanitatem expluant, ac voluntatis gratia, videri
tunc eas vendi posse multo carius; præterea vero quia cum
illi emere conuererint, quæ fere de pretio disceptent, id
quodammodo Mercatoribus donare conseruent, quod in se
gratio pinnum est. Ad has reme rationes tres, quas affe-
rent Mercatorum plerique, responderunt.

Ad primam. Eas omnes impensis, quibus Mercator obnoxius est, ut suam negotiationem exercet, cuiusmodi sunt
locata domus pensio, ministrorum stipenda, denique cura
omnes, quæ in mercatura suscipit, nihil aliud evincere
posse; quam licere Mercatori carius fere vendars, quam
emit, & ex propriis meritis lucrum percipere, non tamen
ultra iustum præmium, definitum estimatione communis, si de
confusis mercibus agitur, vel estimatione peculiari virorum
rei verbi causa margaritarum peritorum, si de pretiosis lapili-
bus vendendis agetur. Illud porro tamquam certum semper
ponendum est, in aliquis meritis, quicunque tandem ea sit,
estimatione sumptus omnes legitimos comprehendit, certique
prius ratione penari.

Ad alteram: Non esse necesse, ut Mercator emat rem, quam
non facile prævidet venditum; aut si quidem emit, si
non licere eam vendere ultra iustum præmium, quod non aliud
esse debet, quam quod peritus vir, rebus omnibus ponderat
definivisset, si cum res est vendita, consulsit sufficit.

Ad tertiam. Ambitio, vel affectus emptorum nequaquam
legitimus titulus est, quinobrem Mercatores ultra iustum
præmium vendant; idemque sentendum est, si qui emunt,
sint viri Principes, aut opulenti; nihil enim horum quic-
quam afficit rerum præmium. Sepe quidem hi viri Principes
suam pecuniam largius erogant, quam ceteri; verum non
propterea ultra iustum præmium exigendi, aut vendendi jux-
ta multo carius vendendi, quam emit. II. Mercatorem exempli
causa Pretiosos lapillos, qui non amplius facile veneant,
ementem subira periculum, eos apud se diu retinendi, at
que ita longo tempore spatio nihil ex sua pecunia lucrandi.
III. Cum epaphrodi pretiosa res nobilibus potissimum, vel
opulentis viris venduntur, qui eas fere non emunt, nisi ut
proprium vanitatem expluant, ac voluntatis gratia, videri
tunc eas vendi posse multo carius; præterea vero quia cum
illi emere conuererint, quæ fere de pretio disceptent, id
quodammodo Mercatoribus donare conseruent, quod in se
gratio pinnum est. Ad has reme rationes tres, quas affe-
rent Mercatorum plerique, responderunt.

Ex his omnibus convequentis fit Titium videri iustitiam
violata, vel emendo Mavii sapphiri, vel vendendo, atque
adeo forfite in utroque casu. Nihilominus, ut de re certior
sit, probi viri, & harum rerum peritia intrinseci judicio fla-
re debet, qui quidem definiet, quodnam esse potuisse sapphi-
ri præmium o tempore, & in illis circumstantiis, in quibus
casu Titius emit, & ex alia parte, quodnam potuisse
esse, postrquam eam Titius elaborandam curavit, siue in
industria perfectit, ut venditioni magis effet accommodata,
quam fuerit empionis tempore. Ex hoc peritus viri iudicio
Titius intelligi: quicquam Mavio, eiique pariter, cui
330. libris eam vendidit, an vero solum alterius restituere
teneatur.

Facta hypothesis, restitutio aliqua opus est, & maxima
licet diligentia ad eos, quibus relatum est, cognoscendos adhibita fuerit, eos tamen non detegi: potest Titius in
haec facti specie restitucionem hanc in eorum inopum con-
sanguineorum solatium ea, qua supra dictum est, ratione
certique ratione penari.

Ad alteram: Non esse necesse, ut Mercator emat rem, quam
non facile prævidet venditum; aut si quidem emit, si
non licere eam vendere ultra iustum præmium, quod non aliud
esse debet, quam quod peritus vir, rebus omnibus ponderat
definivisset, si cum res est vendita, consulsit sufficit.

Decimus Parisis hac die 20. Januarii an. 1701.
G. Fromageau.

M I S S A.

Liquidum constat Missæ vocabulum, quod apud Sanctos Ambrosium, & Leonem (a) occurrit, a latino
verbō *miserere*, unde Missa ad missione, seu dimissionem significandam, derivari. Vocabulum hoc
initio statim ad exprimendam Catechumenorum dimissionem usurpatum est: usque ad Missam Catechumenorum,
inquit Concilium Carthaginense IV. Can. 84. & deinde ad Sacrificium ventum est; hinc omne ini-
tium Missæ, ad quod Catechumeni admittebantur, dictum est Missa Catechumenorum; & quicquid Liturgiæ
supererat, cui quidem solis Fidelibus interesse licebat, Missa Fidelium. Sed cum haec duæ partes deinde con-
junctæ essent, & unum, idemque Liturgiæ corpus constituerent, illi inditum est Missæ nomen, quod tan-
dem prævaluit, solumque remansit in confuso Ecclesiæ nomine, & vulgo receptum est ad Eucharistia
oblationem significandam. Hac fere de hujus vocabulorum origine sententia est.

Nonnulli docti Viri credidere Missæ nomen dictum esse ab hebreica voce *Missach*, quæ voluntariam obla-
tionem significat, & ab Apostolis, aut proximioribus eorum Discipulis Sacrificio tributum fuisse. At si
ita res haberet, apud veteres Ecclesiasticos Auctores dubio procul occurret, quemadmodum in Liturgia
notra servata sunt Hebraica vocabula *Amen*, *Alleluja*, *Sabaoth*, *Hosanna*, & *Missach* nomen & ipsum re-
tentum fuisse apud priorum Seculorum Fideles, qui eo perinde ac ceteris, quæ attulimus, usi essent.
In hujus quidem denominationis confirmationem nonnulla eorum temporum testimonia proferuntur, sed
plerique deponunt ex Epistolis Decretalibus, quæ omnium Eruditorum iudicio tamquam Impositoris,
Illi non tempe Mercatoris, malorum mericum vendoris opus rejeciuntur; quæ porro ducuntur ex Sanctis
Pontificis Pii, & Cornelii ad Episcopos duos Viennæ Allobrogum daris Epistolis majoris momenti
non sunt (b). Earum quippe Epistolarum falso latitatis probationes bene multæ occurruunt apud Auctorem, qui
cum omnium maxime valeat in decidendo, audet omnium minime. Sed esto nonnullis ea probationes fa-
tis graves non videantur ad falso latitatis ea Epistolas convincendas, falso suspectæ sunt, ut de iis dubitet;
dubius porro testimonis quid ponderis inesse potest ad factum firmandum? Haud graviori nistar fundamen-
to sententia Albaspinæ Aurelianensis Episcopi derivantis Missæ vocabulum ex antiquo septentrionalium Po-
pulorum nomine *Missa*, quod *Fefum*, seu Congregationem significat. Has omnes opiniones generatim re-
pudiunt, quicunque graviter hanc rem discusserunt; & unanimi sententiâ statuunt a *Missione*, scilicet a
dimissione tum Catechumenorum, tum Fidelium Missæ vocabulum dictum est.

Missæ constat partibus duabus; prima est Missa vetus Catechumenorum; altera vero celebratio, & con-
secratio Eucharistæ, addita Communione, quæ ex antiquo confuetudine consecrationem subfuerit. Quod
attinet ad orationes peculiares, & ceremonias, quæ in Missæ celebratione usurpantur, ex quidem pro
temporum, & Ecclesiæ varietate varia fuerunt. Hinc exitit Liturgiarum diversitas apud Orientales, &
Missarum pro locorum diversitate apud Occidentales. Olim Missæ omnes solennes erant, & in iis Popu-
lus communicabat. Seculo VI. pedeterrim obtinuit confuetudo celebrandi peculiares Missas, quæ privatae
nuncupantur; cum timen regulariter loquendo id nominis iis tribui non debeat, quippe quæ pro universa
Ecclesia offeruntur; sed ille in Sacellis, locisque peculiares offerri possunt Episcopo permittente, ut SS.
Joannes Chrysostomus, & Gregorius Magnus non uno in loco testantur. Posteriorum temporum Hæretici
privatas Missas eas appellaverunt, in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, easque damnarunt;
sed Tridentina Synodus *Seff. 22. Can. 8.* iis os obstruxit, & in hoc articulo eos ipsos damnavit.

Quam-

(a) S. Ambrof. Epist. 20. Claf. 1. n. 4. Edit. Benedictini. 5. Leo
Epist. ad Dioſe. c. I.

(b) Tillemont. adnotat, in S. Pium, & adnotat. 3. in S. Ire-
neum.

M I S S A.

Quamvis constet Missam ideo institutam fuisse, ut publice in Fidelium conventu celebraretur; non inde
tempore sequitur eam a Sacerdoti peculiariter absque solemnitate, & cum unius tantum Clerici; qui eidem
respondeat, adiutante celebrari non posse. (c) Nihil, quod id prohibeat, occurrit vel in sacris Litteris;
vel in Traditione, vel in Conciliis; immo vero, ut monet recentior Auctor, est, cut ea praxis firmiter
ex iis Christi Domini verbis in Evangelio: si duo ex vobis confesseris super terram, quicquid petierint, fieri
illis a patre meo, qui in celis est; ubi enim fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in me-
dio eorum. Ex quo infert Auctor hic, Sacerdotem, si unus, vel duo tantum Fideles adfleant, posse eos in
Christi nomine congregare ad offerendum Patri caeleste Sacrificium, cujus hic idem Salvator est Sacerdos,
& victimæ. Semper porro, addit idem Auctor, ita celebrari posse creditum est usque a prioribus Ecclesiæ
fæculis, vel cum necessitate polletaret, vel etiam ad aliquos tantum id cupientis utilitatem; & ad id often-
dendum laudantur (b) Sanctus Cyprianus, Sanctus Paulinus in vita S. Ambrofii, Sanctus Augustinus, In-
nocentius I. & Concilium Chalcodoneense.

Fit tamen admodum verisimile ex eo Missas privatas originem suam traxisse, quod Pontifices & Episco-
pi Regularibus Missas in suis Monasteriis celebranda veniant conceferint. Cum autem nonnulli Episcopi
Monachos ad vetus institutum redigere vellent, non patientes inter eos existere Sacerdotes: Gregorius M.
in eorum gratiam ad quendam Episcopum scripsit, ut eos in Monasterio celebrare pateretur; ex quo po-
tissimum extitere Missa private, quarum retritibuo confert ad multarum Regularium Communitatum fu-
stentationem. Animadvertisit & illud X. & XI. Seculi pietatem eam fuisse, ut aliquoties duæ Missæ celeb-
rarentur, addita diei Missa Missa Defunctionum. Cardinalis Petrus Damiani cuiusdam Abbatis mentionem fa-
cit, qui cum se officio abdicasset, Missas duas quotidie celebrabat. Haec lucri studioſa devote plus quam
semel in die celebrandi facile apud Sacerdotes est propagata, & etiamnum forte obtineret, ni Concilia
eius impetum colibuerint. In Anglia Provincialibus Constitutionibus an. 1525. typis editis prohibetur, ne
duæ Missæ una, eademque die celebrantur, exceptis Festis Paschatis, & Natalis, ac die, quo mortuus fe-
pelitur. Consuetudo haec nunc temporis abrogata est, excepto Natalis Dominicæ festo die, quo Sacerdo-
tes Missas tres, ablationem in posteriori sumentes celebrare possunt. Atque haud ita pridem prater con-
fuetur Missam recitabat Sacerdotes id, quod dictum Missa nautica, aliter *Missæ fissa*; adeoque probabile
est Evangelia, quæ multis in locis, in iisque praetertim, in quibus erga Beatam Virginem devotione maxime
vigerit, nunc temporis leguntur, earum Missarum fiscarum reliquias veluti quadam esse. Hoc autem loco
de privatis tantum Missis sermo est, quæ a Monasteriis ortum traxerit.

Affert Martens exempla nonnulla sanctorum Abbatum, aut (c) Monachorum VII. VIII. & IX. facu-
li, qui Missam quotidie celebrabant; ex quibus concludit eam Missarum partem id fuisse, quod nos pri-
vatas, seu peculiares Missas nuncupamus. Sed ille super eorum sanctorum Monachorum Praxi prudenter
animadvertisit, quotidie celebrandi confuetudinem his ipsi facultis admodum raram fuisse, & Regularium
quosque sanctissimos, atque integerim sacro quadam horrore perculsi a quotidiano Sacrificiū usi absti-
nuisse, tam saepe ad illud accederet non audentes. Si enim id mortis inter omnes Monachos commune fu-
set, ut monet idem Auctor, quid causa fuisse, cur eorum praxis tamquam aliquid singulare commendaretur;
Sacerdotes Cluniacenses, & Cistercienses Missam quotidie non celebrabant; saepe etiam Cistercienses
ab ea abstinebant die Dominico, eisque liberum erat eo die, si voluerint, in magna Missa communicare.
Ex historia compertum fuit Cisterciensibus ne unam quidem Conventualem Missam serialibus diebus fuisse;
ne dum eorum Sacerdotibus quotidie Missam celebrare liberum foret; & hic quidem mos usque ad facu-
li XIV. dimidium inter eos viguit. In Statutis an. 1303. editis a Monachis S. Germani Pratinus num. 10.
principiter ejus Monasteriis Sacerdotibus, ut Missam dicentes bis in mente, vel saltē semel, Benedictus XII.
in sua pro Benedictinis Monachis Constitutione mandat, ut Sacerdotes in Conventu degentes bis, aut ter
in hebdomada Missam celebrant; qui autem sunt in Prioribus, aliisque locis non Conventualibus, semel
tantum, modo tamen id facient a reverentia, atque observantia, quæ tanto Mysterio debetur, *falsa bo-
neficia*, & *debita devotione*. Constitutio haec longo admodum tempore apud Benedictinos servata est; atque
in Constitutione, quam Coletini an. 1629. Roma imprimendam curarunt, Sacerdotes nonnulli tertio quo-
de que die jubentur Missas dicere.

Est admodum verisimile Mendicantes eorum Monachorum, qui ceterorum maxime regulam servabant;
proximè initio quidem securos esse. Id sane de Fratribus Minoribus constat, quoniam Sanctus Franciscus
Affili in epistola ad sui Ordinis Sacerdotes scripta, eos monet, hortatur, ut unam tantum in die
Missam celebrant, & in Monasteriis, ubi plures sunt Sacerdotes, unus solummodo celebret, ceteri vero
Missam audire contenti sint. En eius verba: *Moneo præterea, & exhortor in Domino, ut in locis, in qui-
bus morantur Fratres, una tantum Missa celebretur in die, secundum formam sanctæ Romanae Ecclesiæ. Si ve-
ro in loco plures sunt Sacerdotes, sit per amorem charitatis alter contentus audita celebrazione Sacerdotis al-
terius.* Cardinalis Bona affert responsa, quibus nonnulli hunc textum interpretantur, atque eadem refel-
lit, ut parum solidâ, & violentâ explicationes afferantur. Textui, in quo S. Franciscus aperte Fratres
cohortatur, ut una tantum Missa quotidie in quoque Conventu celebretur, ceteri vero Sacerdotes eam
audiant. Quandiu haec praxis perduraverit, non constat; sed absit poteſt, donec apud eos viguit manuū
labor, qui iis partim sufficiantur, ipsos una tantum Missas contentos fuisse. Fidelium devotio, qua plu-
res Missas experta sunt, cum morem mutavit; sed cum frequens Missarum celebratio foventa cupiditate
inserviret: justus (d) Tridentina Synodus, ut, quicquid avaritia, aut superstitione Sacrificii dignitati contra-
dictum induxit, aboleretur.

Nolebant Episcopi, ut Sacerdotes privatas Missas Dominicis, Festisque diebus publice celebrarent, ne
populus, qui monitus acerbatim ad eas Missas veniebat, Solemnem Missam, quæ pro eo celebrabatur;
non amplius audiæ velle. Theodulphus Aurelianensis Episcopus permittit quidem suis Sacerdotibus,
ut diebus Dominicis peculiares Missas celebrent; sed ea tamen conditione, ne ullo dato signo populum
moneant, quo populus a Solemni Missa non abducatur, & sequenti capite mandat Sacerdotibus tam Ur-
banis, quam Suburbanis, ut eidem interfici ipsi, quamvis privatis Missarum jam celebraverint. (e) Ex hu-
ijs Episcopi Capitulati intelligimus Sacerdotes privatis matutino tempore celebraſe, quoniam, postquam
ipso

(a) Tractatus Historicus de Liturgia Sacra Auctore Bocquillou
in S. Parisis an. 1701. pag. 383. March. 18. v. 19. & 20.

(b) S. Cyp. Epist. 5. S. Paulin. in vita S. Ambrof. August. 1. 22.
de C. D. cap. 8. n. 6. Innoc. 1. ad Epist. ad Decent. n. 5. Conc.
Chalc. can. 6. & 8. Petrus Damiani. Epist. lib. 6. Epist. 15.

Lament. Tom. II.

(c) De Antiq. Monach. ritibus lib. 2. c. 6. n. 3. Vide epistolam
de antiqua Ecclesiæ disciplina quod Missa celebrationem, quæ
tribuitur Dupplin pag. 73. & seq.

(d) Concil. Trid. fest. 22. de Sacrif. Mis-
sæ Capital. Theodulph. Aurelian. c. 45.

E 4

ipsi celebrasset, solemni Missa; qua hora tertia celebrabatur; interesse debebant. Quod si Sacerdotes potiori jure Fideles ea obligatione adstringebantur, cum Parochialis Missa institutio eo demum spectet, ut ob beneficia per hebdomadam accepta Deo gratia reddantur, & ei, qui debentur, officia praeferunt in propria Ecclesia, duce, ac Magistro Pastore proprio, una cum ceteris omnibus oibis, que eodem tempore eius vocem, & salutares instructiones audire debent. Ut igitur ei Missa inter sint, Fideles omnes sedulo tenentur incumbere, nisi legitimo impedimento diffineat; id, quod diversi verbis praecepit in Canone *Ut Dominicis*, in quo statuit, ut qui de Solemni Missa in sua Parochia audienda nequaquam felicitas, ad eam in aliena Ecclesia Dominicis, festisque diebus audiendam se confert, arceatur, & in propriam Parochiam Ecclesiam compellatur. Eorum, qui sequuntur, Casus postremus obligationem hanc solle firmat.

Ex quo Fideles, Solemnum Missarum loco in propriis Parochiis, satis habuere privatas Missas audire, qui inter ceteros eminebant, sibi in propriis oibis Sacella, & Sacerdotes, qui ibidem Sacrum ficerent, quassiverint. Ita passim irrepererat abusus hic etate Agobardi, qui Seculo IX. vivebat, ut nemo unus esset, qui Sacerdotem domesticum, ad nutum celebraturum, & alii quoque usibus inferuentem haberet. Eo praeceptu publicis officiis Fideles non amplius intererant, eamque tantummodo, quam in propriis oibis celebrandam curabant, Missam audiebant; in quem abusum acriter Agobardus invehit. Hi Sacerdotes ex ipso nomine Domini nomine incepserantur quem abulum danna Nicolaus I. in epistola ad quemdam in Gallia Episcopum, quia in Hugonis Flavieniensis Chronico resurterunt; in qua Episcopus Pontificis ait ridiculum sibi videri, quod Episcopus scribat, eum, quem mittet, Comitis Gherardi Sacerdotem esse. Fatoe, inquit ille, me nescire, quid istuc tua loquendi ratio sibi velit, & quid ea denominatione intelligere possit? Hicin Comes Gherardus eum Presbyterum consecravit? Eiusdem Dioecesauis est? Ubinam enimmodi rem legisti, uideram dicidi? Ideone, quod Presbyteri, iuxta Ecclesie Leges in peculiaris Ecclesiis gratiam ordinati non sunt, sed in Laicorum oibis instituti, non Dei, vel certe Ecclesie, sed Comitis, aut Ducis Presbyteri incepserunt? Hi Clerici suorum Patronorum gratia freei propriorum Episcoporum iugum excusserunt, & acephali evaserunt, & id, quod damnatum fuit in Concilio Roma habitu an. 850 & Urbano II. in nono Canonu Concilio Melphiticu.

Postr Tridentina Synodi, ad Missarum celebrationem quod attinet, reformationem Presbyteri novas expleendas avaritiae rationes excoegerunt. Nonnulli adstricti celebrande Missa obligatione vel ob Capellam, vel ob Altarum Beneficium, vel ob Legatum acceptatum, vel ob acceptam in antecepsum retributionem, novas alias retributions accipere non sunt veriti, contendentes se unius Missae ope pluribus personis satisfacturos. Abusus hic ad Cardinalium Congregationem ad Tridentinum Concilium interpretandum institutum delatus, & ab eadem proscriptus est an. 1616. Neque ex Parochiis ipsis desuere, qui contenterent sibi ius esse retributions accipiendi, & fundationibus applicandi Parochiarum Missas, quas diebus festis, ac Dominicis celebrant, quasi vero non propterea solverentur ipsi proventus illi, quos ex suis Ecclesiis percipiunt. Aliorum pravitas ulterius quoque progressa est; in ejusmodi devotionibus foeminarum animis inspirandis induit, aque ingeniosi ad se trahunt; quam plurimas posunt, Missarum retributions, longeque plures, quam ipsi per se possint satisfacere; Sacerdotes deinde conquirunt, qui minore, quam ii accepissent, retributione contenti, Missas, ipsum loco, celebrant. Hunc abusum proscripti Urbanus VIII. non solum adversus eos nominavit Sacerdotes, qui, quod superest, retributionem sibi retinent, verum etiam contra Sacristas, & alios Ecclesiarum Administratores, qui quod ex retributionibus remanet, compensationis loco pro Luminarium, Ornamentorum, &c. procuratione sibi retinent. Urbanus VIII. (a) prohibito non impedit, quomodo cupiditas prævaleret, atque adeo Causularum nonnulli auderent eidem patrocinari, & asevere non dubitarent, post Urbanus VIII. Decretum Sacerdoti complurimi Missarum obligatione obstricto liquecere earum celebrationem, tradita solum portione eleemosynas, aliae sibi referuata, alii committere. Sed hinc Propositionem rursus Alexander VII. anathematice perculit.

Missarum Fundatio.

A S U S I.

1. Tenet hanc Missa defuncti testamento institutis satisfacere pro seculari voluntate.
2. Non debet hic hanc ziles, ac ferdidas obligationis implenda rationes querere, ut hanc Missa in eorum locum sufficiat, que in ipsius Sacella celebrari solent.
3. De eorum celebrandarum loco Episcopus est consulendus.

Q U A E S I T U M.

Vix gradu prestans multorum bonorum ad varias perso-
nas, in diversis Provinciis degentes spicantem hanc
eorum testamentis, ut preces pro ipsis iam fato suntis Deo
offerendas curaret, obligatione se obstrictum intelligens scire
cupit, ac Sacerdotem tecum habere possit ad tuiorem uni-
versae obligationis executionem; siquidem Teflatorum inten-
tio non videtur illis locis, ubi e vita excellerent, Missas ad-
dicere, certa solum pecunia summa definitum locum spescere; pre-
terquam quod ea quidem ratione, que aliqui obtinet, mini-
me fatisit. Rogant Sorbona Doctores, ut siam super hoc
negocio sententiam scripto proferant,

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum censet,
I. Si res in Libello supplici distinctus, & enucleatus
proposita esset, videlicet si declarata esset Teflatorum inten-
tio, & precum ratio, ac titulo fundacionis, in perpetuum,

(a) Bulla Urbani VIII. que incipit: Cum sepe contingat, Decret. Alexandri VII. aduersus latax Causarum propositiones, propos. 9.

Decimus Parisiis hac die 17. Martii an. 1674.
de Lamet.
Porcher.

Missis bis dicta absque consecratione.

C A S U S II.

1. Sacerdos in Missa celebratione non consecrare gravissimo se tri-
mine obstringit, excommunicationem samem non incidit.
2. De-

2. Debet a celebrando abstineri, jejunare, orare, eleemosynas
erogare, & in Seminario ad tempus safe recipere.

R E S P O N S I O.

Missa castigate vita Sacerdos, cum Missam celebrare
non confuevit, bis celebravit officii gratia, & ut
nonnullis, alioquin Missam non auditur obsequetur; ve-
rum seu quod gravis alicuius culpe sibi conscius esset,
seu alii de causis nequaquam perficit, in utrue Missa
verborum pronuntiationem, & confectionem omisit. Qua-
punitentia, idonea in excommunicationem inciderit, quænam ei
penitentia sit imponenda?

R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum nihil expressum invenit vel in Jure, vel extra Jus, unde cuncte Sacerdotem, de quo prius quælio proponitur, in ullam excommunicationem, quod ablique consecratione Missam celebraverit, incidit. In Capite quidem Relatum de consecratione ait, z. communione privatim Sacerdos, propterea quod non communicaeas celebraverit; sed ea propria non est facti species, de qua agitur in praesentia. Praterea monete Castro-Palao (a) in Tractatu de censuris ea potius suspensus est, quam excommunicatio. Ut ut res habeat, videlicet elio Sacerdos hic nullam censuram subiicit, ei tamen ob tantum crimen gravis, eique respondens penitentia imponenda est; puta ut abstineret a Missa celebrationi, per aliquod tempus in Se-
minario moraretur, jejunio vacaret, eleemosynas erogaret, oratione deederet. Ut uno verbo res expediatur, ratione consonum est, ut Sacerdos, de quo sermo est, atzam fiam, fia bona, fiam denique valitudinem perpendat, quo sibi penitentiam definiat. Decret fortasse ejus Directorem ab Episcopo patre irregulariter remittenda facultatem, si penitentia in eam incidit, Ecclesiasticis munieribus post suspen-
sionem perfundit. Sed his omnibus conscius initis; ei tamen abolutio haud ita citè tribuenda est.

Decimus Parisiis hac die 29. Septembris
an. 1704.

G. Fromageau.

Missa in peccati mortalis statu audita.

C A S U S III.

1. Eorum opinio, qui ajunt Missa auditionem cum habitudine, & affectione ad peccatum esse gravissimum, & aliquando mortale peccatum, haud illo fatis gravi nisius fundamen-
to.
2. Peccator Missa in secessu debeat attente, reverenter, ac religiose,

Q U A E S I T U M.

A Ntilita Regularis Familia cum ex Confessario, quem extra ordinem ad cuiusdam & suis Monialibus confessionem audiendum acciperat, audiuit, eum, qui cum habitudine, & affectione ad peccatum mortale facilius Missa Sacrificio interest, gravissime, atque adeo mortaliter aliquando peccare, monendum sibi esse creditur Directorum Missionis Regulam Mendicantium, qui eo nimis tempore ibidem erant. Eo igitur auctore impugnata est Confessarii doctrina habito Semnone, qui eo spicavit, ut probaretur eam a Tridentino Concilio damnata fuisse, dum in eis anathema pronuntiavit, qui ajunt omnes actiones, que ante justificationem sunt, quacunque deum ratione sunt, vere, ac proprie dicta peccata esse; id, quod quarendi occasione præberat.

I. An Ecclesia dannans propositionem hanc, in actionibus justificationem præcedentibus, quomodocumque sunt, existunt veri nominis peccata; & hanc aliam, quam Bajus propositi: quicquid peccator, seu peccati captivus facit, peccatum est; ex consequenti hanc quoque damnaverit: Missam audiens cum habitudine, & affectione ad peccatum mortale, gravissime, & quandoque etiam mortaliter peccat?

II. An doctrina hæc proponatur, & ad judicium in Penitentia Tribunali ferendum firmiter poscit, utpote quia a Catholicis Autoribus afflatur, cuiusmodi sunt Pater Alexander in Theologia dogmatica & moralis tom. 9. l. 4. Regula 9. pag. 819. Meribus in Summa tom. 1. p. 67. & tom. 2. p. 412. Tourneaus in libro de meliori modo audiendi Missam. 1. Au-
tor Moralis Christiana super Pater l. 3. foli. 3. art. 4. an vero affter poscit eum, qui ita fecit, erroris suppositione non carere?

III. An revera doctrina hæc a Romana Sede proscripta sit, dannato Libre Moralis Christiana super Pater, ut Missionarii Mendicantes pronuntiantur non dubitant?

(a) Castro-Palao Disp. de Censuris disp. 4. S. 2. n. 6.

Concilium Conscientie subscriptum censet Confessarium ajentem, Missa auditionem cum peccati habitu, atque affectu peccatum esse gravissimum, atque adeo aliquando mortale, fecutum non esse hac in re sententiam, quæ sero obtineat inter Theologos, & maxima probabilitate nitatur; sed aliquorum Theologorum opinionem, cujus haud fatis grave fundamentum occurrit. Non est tamen confundenda haec opinio cum Hæreticorum errore, quem Tridentina Synodus his verbis proscripti: Si quis dixerit opera justificationem præcedentia, quocumque modo sunt, vere ac proprie peccata esse. &c. vel cum hæc propositione Bajii, a Pio V. damnata: quicquid facit peccator, vel servus peccati, peccatum est. Qui enim contendunt facilius Missa auditionem in mortali peccabut, in illa mortale peccatum, non propter de quibus operibus externe gratis statutum parat, id statutum: id unum dicunt iancit hoc sacrificium ob reverentiam a Filibulus eidem debitan potestam tamquam necessarium dispositionem ab iis, qui interficiunt, ut in gratia statu fint, & a lethali peccato abhorrent. Sane qui hanc opinionem tuerint, fatis gravia momenta non asserunt, spicant id, quod decet, tamquam pertinens ad præceptum, & dispositionem ad confessandum, vel sumendum Christi Domini Corpus necessarium juxta Apostoli verbis, probat autem se ipsum homo &c. non facit secerunt a dispositions, que ad sanctam Missam audiendum requirunt. Profecto Fideles ad Missam in gratia statu audiendum incitanti sunt, ut docendi futurum aliquoquin, ut Missa auditio fructus omnis meritorum sit expers, & a tanti Sacrifici dignitate, ac sanctitate maxime aliena. Verum tamen Missam quis audiat lethalis peccati conscius, non ideo facit se sancto Sacrificio interest, reverenter, ac prout Religio-
nis ratio requirit. Si hinc sententia non acquiescitur, & opinione non fatis firmata proponit lubet, nec pauca, nec levia incommoda timenda sunt quoad bene multos, qui lethali culpe sibi confici, nec ponentis spiritu dueti sibi per seudabunt se sancto Sacrificio interest non posse, & id reperantes ab absidentia eidem præstante abstinunt. Ex his illud confequitur, quamvis opinio Confessarii minus sit probabilis, quam contraria, & parum firma detegatur, in eam tamen tamquam in errorem proscriptum invenit Concionatorem non debuisse, ac fatis fuisse, ut Missionis Director Antille, a quo rogatus fuerat, fatus super ea sententiam declararet, & in id incubenter, ut ad implendum audiendi Missa præceptum necessarie dispositions, attentione scilicet, ac reverentia, quoniam divinus Cultus in sanctis Mysteriis exigit, Populo explicarentur, & Fideles propositis de caufis, ut semper adfessi in statu gratia, vel faltem in penitentie spiritu, permoverentur; qui Concionator in disputationes & contestationes parum pietatis confonsa rem adduceret.

Pater Alexander loco appellato *Regula* 9. pag. 819. de illis tantum loquuntur, qui cum peccati lethali affectu Missam audiunt diebus Dominicis & festis. Ait Christi fideles, qui sancto Sacrificio interficiunt, non quidem tamquam publicos Ministros, sed tamquam cooperatores idem sanctum sacrificium offerere; assert in id nomina Missa verba, ut *Orate fratres*, & *Canoris*; ex quibus probat eos offere cum Sacerdoti. Docte præterea Christianos sanctam Missam audiētes esse Virtutem, quae offerantur; Christus enim Dominus es ipsum & universum Ecclesiam, tamquam suum Corpus mysticum offert Aeterno Patri, ex quo concludit eam, utpote victima Domini gratiam esse; ejusmodi autem esse non potest; quia ponentis spiritus proficiunt, *Dramque diligere incipias* & *peccati namque lethali affectu falsa charitate saltem inchoata excludit;* assert etiam ea Missa verba, *sorsum corda, habemus ad Dominum;* quod contra se habet, siquidem pondere & affectu deprissi in terra jacamus.

Momenur, inquit hic Auctor, de penitentia spiritu, qui nobis ad Missam audiendum necessarius est, ex *Confessor*, quod Respondens indicat ab exordio. Porro non dicit omnino, etiam qui in peccato mortali Missam audit, mortale peccatum committere.

Denique qui Missam audit, communicat spiritualiter; ex quo fit, ut in mortali peccato existens notabilem irreverentiam committat.

Auctor Moralis super *Pater* loco citato sit hominem mortaliter peccati reum, obfirmatoque animo in peccato suo persistente magnam quidem irreverentiam committere; mortali peccare peccare omnino non dicit. In medium licet eas ferre rationes, que supra allate sunt, & que mox afferentur ex Merbo, ad offendendum, eum, qui hac voluntate delibera Missam audit, injuriam Deo irrogare, nec omnino Missa fructus participem esse.

Tourneaus loco appellato nihil ad rem.

De Merbo in priore loco laudato ait duo esse distinguenda, peccatum peccati mortalis, & affectum peccati lethali.

Deinde

Deinde ponit tamquam certum, eos qui Missam audiunt cum letalis affectu peccati, peccare, & graviter peccare, quo ejusdem affectu peccati fueris implicari, & graviter peccare non dubium est; ita ut si non peccare mortaliter, quod quidem non sive fundamento quidam aferatur, & certe in magnum & non infrequens letalis peccati periculum, & insiguum irreverentiam in Missa Sacramentum admissum, sepe confidere mansuetum est.

Tripli ratione probatur peccare: I. ex parte amoris divini, cuius actus debet elicere; II. ex parte orationis; III. ex parte hypocras.